О внесении изменений и дополнений в некоторые приказы Министра финансов
Республики Казахстан

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 22 февраля 2022 года № 197
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 18 сентября 2014 приказ
года № 403 "Некоторые вопросы Единой бюджетной классификации Республики
Казахстан" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 9756) следующие изменения и дополнения:
      в Единой бюджетной  Республики Казахстан, утвержденной классификации
указанным приказом:
      в  поступлений бюджета:классификацию
      в категории 1 "Налоговые поступления":
      в классе 05 "Внутренние налоги на товары, работы и услуги":
      в подклассе 4 "Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной
деятельности":
      специфику 02 "Лицензионный сбор за право занятия отдельными видами
деятельности" изложить в следующей редакции:
      "02 Сбор за право занятия отдельными видами деятельности (сбор за выдачу
лицензий на занятие отдельными видами деятельности)";
      специфику 32 "Сбор за выдачу разрешительных документов для участников
банковского и страхового рынков" изложить в следующей редакции:
      "32 Сбор за выдачу разрешительных документов, согласия для участников
банковского и страхового рынков";
      специфику 33 "Сбор за выдачу и (или) продление разрешения работодателям на
привлечение иностранной рабочей силы в Республику Казахстан" изложить в
следующей редакции:
      "33 Сбор за выдачу или продление разрешения на привлечение иностранной
рабочей силы в Республику Казахстан";
      специфику 35 "Сбор за сертификацию в сфере гражданской авиации" изложить в
следующей редакции:
      "35 Сбор за выдачу сертификатов, выдаваемых уполномоченной организацией в
сфере гражданской авиации, на соответствие сертификационным требованиям,
установленным законодательством Республики Казахстан и деятельность авиации";
      дополнить спецификой 36 следующего содержания:

      "36 Сбор за выдачу документа, подтверждающего резидентство иностранца или
лица без гражданства, являющегося инвестиционным резидентом Международного
финансового центра "Астана"";
      в подклассе 5 "Налог на игорный бизнес":
      специфику 02 "Фиксированный налог" исключить;
      в категории 2 "Неналоговые поступления":
      в классе 01 "Доходы от государственной собственнности":
      в подклассе 6 "Вознаграждения за размещение бюджетных средств на банковских
счетах":
      специфику 01 "Вознаграждения по депозитам Правительства Республики Казахстан
в Национальном Банке Республики Казахстан" изложить в следующей редакции:
      "01 Вознаграждения по депозитам Правительства Республики Казахстан в
Национальном Банке Республики Казахстан и на ежедневный остаток денег на едином
казначейском счете";
      в функциональной  расходов бюджета:классификации
      в функциональной группе 08 "Культура, спорт, туризм и информационное
пространство":
      в функциональной подгруппе 1 "Деятельность в области культуры":
      по администратору бюджетных программ 802 "Отдел культуры, физической
культуры и спорта района (города областного значения)":
      по бюджетным программам 005 "Поддержка культурно-досуговой работы" и 025 "
Обеспечение сохранности историко-культурного наследия и доступа к ним":
      дополнить бюджетной подпрограммой 049 следующего содержания:
      "049 За счет субвенций из республиканского бюджета на культуру, спорт, туризм и
информационное пространство";
      в функциональной подгруппе 2 "Спорт":
      по администратору бюджетных программ 802 "Отдел культуры, физической
культуры и спорта района (города областного значения)":
      по бюджетным программам 006 "Развитие массового спорта и национальных видов
спорта", 007 "Проведение спортивных соревнований на районном (города областного
значения) уровне" и 008 "Подготовка и участие членов сборных команд района (города
областного значения) по различным видам спорта на областных спортивных
соревнованиях":
      дополнить бюджетной подпрограммой 049 следующего содержания:
      "049 За счет субвенций из республиканского бюджета на культуру, спорт, туризм и
информационное пространство";
      в функциональной подгруппе 3 "Информационное пространство":
      по администратору бюджетных программ 470 "Отдел внутренней политики и
развития языков района (города областного значения)":

      по бюджетным программам 005 "Услуги по проведению государственной
информационной политики" и 008 "Развитие государственного языка и других языков
народа Казахстана":
      дополнить бюджетной подпрограммой 049 следующего содержания:
      "049 За счет субвенций из республиканского бюджета на культуру, спорт, туризм и
информационное пространство";
      по администратору бюджетных программ 802 "Отдел культуры, физической
культуры и спорта района (города областного значения)":
      по бюджетной программе 004 "Функционирование районных (городских)
библиотек":
      дополнить бюджетной подпрограммой 049 следующего содержания:
      "049 За счет субвенций из республиканского бюджета на культуру, спорт, туризм и
информационное пространство";
      в функциональной подгруппе 9 "Прочие услуги по организации культуры, спорта,
туризма и информационного пространства":
      по администратору бюджетных программ 470 "Отдел внутренней политики и
развития языков района (города областного значения)":
      по бюджетным программам 001 "Услуги по реализации государственной политики
на местном уровне в области информации, укрепления государственности и
формирования социального оптимизма граждан, развития языков" и 004 "Реализация
мероприятий в сфере молодежной политики":
      дополнить бюджетной подпрограммой 049 следующего содержания:
      "049 За счет субвенций из республиканского бюджета на культуру, спорт, туризм и
информационное пространство";
      по администратору бюджетных программ 802 "Отдел культуры, физической
культуры и спорта района (города областного значения)":
      по бюджетной программе 001 "Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области культуры, физической культуры и спорта":
      дополнить бюджетной подпрограммой 049 следующего содержания:
      "049 За счет субвенций из республиканского бюджета на культуру, спорт, туризм и
информационное пространство";
      в функциональной группе 09 "Топливно-энергетический комплекс и
недропользование":
      в функциональной подгруппе 1 "Топливо и энергетика":
      по администратору бюджетных программ 343 "Управление
топливно-энергетического комплекса и коммунального хозяйства города
республиканского значения, столицы":
      дополнить бюджетной программой 050 и бюджетными подпрограммами 011 и 015
следующего содержания:

      "050 Субсидирование затрат энергопроизводящих организаций на приобретение
топлива для бесперебойного проведения отопительного сезона
      011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
      015 За счет средств местного бюджета".
      2. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 18 сентября 2014 приказ
года № 404 "Об утверждении Таблицы распределения поступлений бюджета между
уровнями бюджетов, контрольным счетом наличности Национального фонда
Республики Казахстан и контрольным счетом наличности Фонда компенсации
потерпевшим" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 9760) следующие изменения и дополнение:
      заголовок приказа изложить в следующей редакции:
      "Об утверждении Таблицы распределения поступлений бюджета между уровнями
бюджетов, контрольным счетом наличности Национального фонда Республики
Казахстан, Фондом компенсации потерпевшим и бюджетами государств – членов
Евразийского экономического союза";
       Приказа изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить Таблицу распределения поступлений бюджета между уровнями
бюджетов, контрольным счетом наличности Национального фонда Республики
Казахстан, Фондом компенсации потерпевшим и бюджетами государств – членов
Евразийского экономического союза согласно приложению 1 к настоящему приказу.";
      в :приложении 1
      заголовок изложить в новой редакции:
      "Таблица распределения поступлений бюджета между уровнями бюджетов,
контрольным счетом наличности Национального фонда Республики Казахстан и
контрольным счетом наличности Фонда компенсации потерпевшим и бюджетами
государств – членов Евразийского экономического союза";
      в категории 1 "Налоговые поступления":
      в классе 05 "Внутренние налоги на товары, работы и услуги":
      в подклассе 4 "Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной
деятельности":
      строку
      "
Лиценз
ионный
сбор за
право
занятия
отдельн
ы м и  1 05 4 02 100

видами
деятель
ности

100

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
Сбор за
право
занятия
отдельн
ы м и
видами
деятель
ности (
сбор за
выдачу
лиценз
ий на
занятие
отдельн
ы м и
видами
деятель
ности)

1 05 4 02 100 100

      ";
      строку
      "
Сбор за
выдачу
разреш
ительн
ы х
докуме
нтов
д л я
участни
к о в
банковс
кого и
страхов
о г о
рынков

1 05 4 32 100

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
Сбор за
выдачу
разреш
ительн
ы х

докуме
нтов,
согласи
я для
участни
к о в
банковс
кого и
страхов
о г о
рынков

1 05 4 32 100

      ";
      строку
      "
Сбор за
выдачу
и (или)
продле
н и е
разреш
ения
работод
ателям
н а
привле
чение
иностра
нной
рабочей
силы в
Респуб
лику
Казахст
ан

1 05 4 33 100 100

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
Сбор за
выдачу
и л и
продле
н и е
разреш
ения на
привле
чение
иностра
нной
рабочей
силы в
Респуб

1 05 4 33 100

лику
Казахст
ан

100

      ";
      строку
      "
Сбор за
сертиф
икацию
в сфере
гражда
нской
авиаци
и

1 05 4 35 100

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
Сбор за
выдачу
сертиф
икатов,
выдава
емых
уполно
моченн
о й
организ
ацией в
сфере
гражда
нской
авиаци
и, на
соответ
ствие
сертиф
икацио
нным
требова
ниям,
установ
ленным
законод
ательст
в о м
Респуб
лики
Казахст
а н  и
деятель
ность

1 05 4 100

авиаци
и

35

      ";
      дополнить строкой следующего содержания:
      "
Сбор за
выдачу
докуме
нта,
подтвер
ждающ
е г о
резиден
тство
иностра
нца или
лица
б е з
гражда
нства,
являющ
егося
инвести
ционны
м
резиден
т о м
Между
народн
о г о
финанс
ового
центра
"Астана
"

1 05 4 36 100

      ";
      в подклассе 5 "Налог на игорный бизнес":
      строку
      "
Фиксир
ованны
й налог

1 05 5 02 100 100

      "
      исключить;
      в категории 2 "Неналоговые поступления":
      в классе 01 "Доходы от государственной собственнности":
      в подклассе 6 "Вознаграждения за размещение бюджетных средств на банковских
счетах":

      строку
      "
Вознаг
ражден
ия по
депозит
а м
Правит
ельства
Респуб
лики
Казахст
а н  в
Национ
альном
Банке
Респуб
лики
Казахст
ан

2 01 6 01 100

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
Вознаг
ражден
ия по
депозит
а м
Правит
ельства
Респуб
лики
Казахст
а н  в
Национ
альном
Банке
Респуб
лики
Казахст
ан и на
ежедне
вный
остаток
денег
н а
едином
казначе
ском
счете

2 01 6 01 100

      ".

      3. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) направление копии настоящего приказа на государственном и русском языках в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан"
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан Е. Жамаубаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан